ADITIVO Nº 04

Edital PROGRAD Nº 020/2022

Educação a Distância
2022.1

Página 1 de 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 020/2022 de 26 de abril de 2022

PROCESSO SELETIVO ESPECIAL EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
EDIÇÃO 2022.1

ADITIVO Nº 04

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA – UFRB,

através da Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições, vem através

deste RETIFICAR o item 10 do Edital PROGRAD Nº 020/2022, com a inclusão da

3ª chamada, passando a constar a seguinte redação:

10. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO

10.1. Esse Edital obedecerá ao seguinte cronograma:

EVENTO PERÍODO

Inscrição 09/05 a
22/05/2022

Resultado da Homologação das Inscrições 27/05/2022

Interposição de recurso contra indeferimento da inscrição 27/05 a
30/05/2022

Resultado FINAL da Homologação das Inscrições 03/06/2022

RESULTADO DA 1ª CHAMADA 07/06/2022

Pré-matrícula dos(as) candidatos(as) CONVOCADOS(AS) 07/06 a
13/06/2022

Resultado da Homologação da Entrega da Documentação (Registro
Acadêmico e Aferições) 01/07/2022

Envio das correções dos documentos e/ou vídeos e/ou fotos por parte
dos(as) Candidatos(as)

15/07 a
19/07/2022

Resultado FINAL da Homologação da Entrega da Documentação
(Registro Acadêmico e Aferições) 22/07/2022

Publicação do Resultado das Aferições: Deficiência, Étnico-Racial
(heteroidentificação) e Renda (CadÚnico) 22/07/2022

Interposição de Recurso contra indeferimento nas Aferições Étnico-Racial
(heteroidentificação) e de Renda

22/07 a
26/07/2022

Resultado da Interposição de Recurso contra indeferimento nas Aferições
Étnico-Racial Telepresencial e de Renda 01/08/2022

RESULTADO DA 2ª CHAMADA 08/07/2022

Pré-matrícula dos(as) candidatos(as) CONVOCADOS(AS) 08/07 a
12/07/2022

Resultado da Homologação da Entrega da Documentação (Registro
Acadêmico e Aferições) 15/07/2022

ADITIVO Nº 04

Edital PROGRAD Nº 020/2022

Educação a Distância
2022.1

Página 2 de 2

EVENTO PERÍODO
Envio das correções dos documentos e/ou vídeos e/ou fotos por parte

dos(as) Candidatos(as)
15/07 a

19/07/2022
Resultado FINAL da Homologação da Entrega da Documentação

(Registro Acadêmico e Aferições) 22/07/2022

Publicação do Resultado das Aferições: Deficiência, Étnico-Racial
(heteroidentificação) e Renda (CadÚnico) 22/07/2022

Interposição de Recurso contra indeferimento nas Aferições Étnico-Racial
(heteroidentificação) e de Renda

22/07 a
26/07/2022

Resultado da Interposição de Recurso contra indeferimento na Aferições
Étnico-Racial Telepresencial e de Renda 01/08/2022

RESULTADO DA 3ª CHAMADA 12/08/2022

Pré-matrícula dos(as) candidatos(as) CONVOCADOS(AS) 12/08 a
15/08/2022

Resultado da Homologação da Entrega da Documentação (Registro
Acadêmico e Aferições) 18/08/2022

Envio das correções dos documentos e/ou vídeos e/ou fotos por parte
dos(as) Candidatos(as)

18/08 a
21/08/2022

Resultado FINAL da Homologação da Entrega da Documentação
(Registro Acadêmico e Aferições) 24/08/2022

Publicação do Resultado das Aferições: Deficiência, Étnico-Racial
(heteroidentificação) e Renda (CadÚnico) 29/08/2022

Interposição de Recurso contra indeferimento nas Aferições Étnico-Racial
(heteroidentificação) e de Renda

29/08 a
30/08/2022

Resultado da Interposição de Recurso contra indeferimento na Aferições
Étnico-Racial Telepresencial e de Renda 01/09/2022

CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA 24/08 a
29/08/2022

CONFIRMAÇÃO DE MATRÍCULA
(Exclusivo aos convocados na 3ª chamada)

01/09 a
02/09/2022

INÍCIO DAS AULAS 29/08/2022

INÍCIO DAS AULAS
(Exclusivo aos convocados na 3ª chamada)

Imediato após a
confirmação de
matrícula

Os demais itens do edital permanecem inalterados.

Cruz das Almas – BA, 12 de agosto de 2022.

Janete dos Santos

Pró-Reitora de Graduação (em exercício)